52. BONAVENTURE, *De scientia Christi*, q. IV, obj. 11, p. 21b : « Item, certitudinalis cognitio potest esse in sensu absque certitudine rationis sempiternae : ergo si potentior est intellectus quam sensus, multo fortius absque illo lumine poterit certitudinaliter cognoscere et intelligere ». Dans la réponse à cette objection (ad 11, p. 25a), Bonaventure dit : « Ad illud quod obiicitur de sensu, dicendum, quod non est simile de certitudine sensus et intellectus. Certitudine enim sensus venit ex alligatione potentiae operantis per modum naturae circa aliquid determinatae. Certitudo autem intellectus non potest venire ex hac parte, cum sit potentia libera ad intelligendum omnia ; et ideo oportet, quod veniat per aliquid non habens alligationem, sed libertatem sin defectibilitate mutabilitatis et fallibilitatis ; et talis est lux et ratio sempiternae veritatis : et ideo ad illam recurritur sicut ad fontem omnis certitudinis ».

ployé par Bonaventure dans les textes que nous étudions. D'ailleurs, c'est pour cette raison qu'il parle, à plusieurs reprises, de *certitudinaliter cognitio* pour se référer à la connaissance scientifique (*scientiale*). Passons maintenant à l'analyse des arguments qu'il emploie pour défendre la thèse selon laquelle nous avons besoin de l'illumination pour acquérir une connaissance scientifique.

Il y a deux textes parallèles complémentaires qui permettent d'identifier l'argument principal du franciscain. Tout d'abord, lisons un passage de son *De magistro* où il explique pourquoi il est vrai que le Christ est le maître des choses qui sont connues par la raison puisqu'il est « la Vérité » :

En effet, pour la connaissance scientiale, sont nécessairement requises la vérité immuable de la part de l'objet de la science et la certitude infallible de la part du sujet de la science. En effet, tout ce qui est de science est nécessaire en soi et certain pour le sujet de science. Nous avons, en effet, la science, lorsque nous estimons connaître la cause qui fait qu'une chose existe et que nous savons que c'en est la cause et qu'il est impossible qu'il en soit autrement⁵³.

Pour justifier donc l'assistance divine dans l'acquisition de la science, il commence par poser deux conditions pour qu'une connaissance soit « scientifique » (*scientialem*) ou « scientiale », si l'on préfère se servir du néologisme proposé par Goulven Madec dans sa traduction. La première condition concerne l'objet de connaissance et se réfère à la « vérité immuable » (*ueritas immutabilis*). La seconde concerne le sujet de connaissance, lequel doit posséder une « certitude infallible » (*certitudo infallibilis*). Bonaventure condense ces deux conditions en déclarant que « tout ce qui est de science est nécessaire en soi et certain pour le sujet de science », c'est-à-dire la science porte sur le nécessaire et c'est la saisie de cette nécessité qui permet d'assentir à une vérité avec certitude. Cette distinction permet donc de vérifier, de prime abord, la spécificité de la notion médiévale de certitude qui ne se borne pas à exprimer une disposition mentale qui fait partie de l'acte même de connaissance, mais qui présuppose la nécessité de l'objet comme condition de possibilité. Étant donné que nous connaissons déjà la thèse de Bonaventure, nous pouvons supposer que cette « vérité immuable » s'identifie aux idées divines, ce qui révèle, comme nous le reverrons plus tard, le sens fort qu'il donne à l'idée que la certitude doit être fondée sur la nécessité. Toutefois, pour l'instant, il se contente de signaler que cette double condition se réalise lorsque nous connaissons la cause par laquelle une chose est, et que nous savons « qu'il est impossible qu'il en soit autrement ». Finalement, signalons que Bonaventure est ici en train de définir la *scientia* d'après l'arrière-plan aristotélicien des *Seconds Analytiques* selon lequel l'idéal de connaissance réside dans le syllogisme démonstratif. Étant donné que la démonstration est, d'après les commentateurs des *Seconds Analytiques*, une sorte de réduction ou « résolution » (*resolutio*) d'une chose à une autre chose supérieure (de l'effet à sa cause ou